
ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

18 сентября 2002 г. № 1282 

Об удержаниях из заработной платы работников 
денежных сумм для производства безналичных расчетов 

 

В целях упорядочения удержаний нанимателями из заработной платы работников 
денежных сумм по их письменному заявлению для осуществления безналичных расчетов 
Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить, что: 

1.1. удержания из заработной платы работников денежных сумм для производства 
безналичных расчетов осуществляются по их письменному заявлению в целях решения 
бытовых, социальных вопросов, в том числе связанных с выплатой сумм по кредитному 
договору, коммунальных платежей, профсоюзных взносов; 

1.2. перечисление денежных сумм в безналичном порядке, предусмотренном 
настоящим пунктом, осуществляется: 

одновременно с выплатой заработной платы работникам; 

на счета соответствующих организаций нанимателем на безвозмездной основе или на 
условиях, определенных коллективными договорами, соглашениями; 

1.3. наниматели не вправе использовать удержанные суммы на другие цели, 
задерживать их перечисление. 

2. Пункт 2 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 14 декабря 
2001 г. № 1804 «О мерах по защите прав членов профессиональных союзов» 
(Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2001 г., № 119, 5/9592) 
изложить в новой редакции: 

«2. Установить, что уплата членских профсоюзных взносов производится лично 
работниками либо по их письменным заявлениям путем удержания указанных взносов 
нанимателем из заработной платы работников для перечисления в безналичном порядке.». 

  

Премьер-министр  
Республики Беларусь Г.Новицкий

  

https://normativka.by/lib/document/500047649/rev/20190401#point=2

